ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CN
V/v đảm bảo cung ứng điện,

cung cấp than, khí cho sản

xuất điện trong thời gian tới

 Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Công Thương, Tài nguyên và Môi trường,

Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Truyền tải điện Đắk Lắk;

- Công ty Điện lực Đắk Lắk;

- Chủ đầu tư các dự án nguồn, lưới điện.

 Triển khai Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc đảm bảo cung ứng điện, cung cấp than, khí cho sản xuất điện trong thời gian tới;

trên cơ sở đề xuất của Sở Công Thương tại Công văn số 301/SCT-QLNL ngày

06/3/2024, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện

những nội dung sau:

 1. Sở Công Thương:

 - Chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư, các sở, ngành, địa phương liên quan rà soát tiến

độ triển khai đầu tư xây dựng các công trình nguồn điện, lưới điện trong quy hoạch, kế

hoạch phát triển điện lực trên địa bàn tỉnh trên cơ sở nội dung Phụ lục V Quyết định số

1747/QĐ-TTg ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh

Đắk Lắk thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch, kế hoạch có

liên quan; chủ động hướng dẫn, giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong việc thực hiện

các thủ tục về đầu tư xây dựng và các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ,
thẩm quyền của đơn vị để đẩy nhanh tiến độ các công trình nguồn điện và lưới điện.

 - Triển khai Công văn này đến chủ đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện để
biết và tổ chức thực hiện.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động hướng dẫn, giải quyết các

vướng mắc, tồn tại trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án nguồn

điện, lưới điện, đặc biệt là các dự án trọng điểm, cấp bách nhằm góp phần đẩy nhanh
tiến độ thực hiện, hoàn thành dự án, đảm bảo cung ứng điện.

- Tập trung, khẩn trương hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất 05 năm (2021 -

2025) tỉnh Đắk Lắk, sớm tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Tài nguyên và Môi trường

thẩm định, trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; đồng thời rà soát, tổng hợp, tham

mưu UBND tỉnh báo cáo định kỳ hằng năm, báo cáo đột xuất kịp thời tình hình sử

dụng đất công trình năng lượng cho các dự án năng lượng, điện lực thuộc kế hoạch để

thực hiện Quy hoạch điện VIII thuộc địa phương quản lý.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, chủ đầu tư

các công trình nguồn điện, lưới điện và cơ quan liên quan khẩn trương triển khai các

bước chuẩn bị đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện trên địa bàn tỉnh theo tiến độ

quy hoạch được duyệt.

2

4. UBND các huyện, thị xã và thành phố:

- Theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, chủ động hướng dẫn, giải quyết các

vướng mắc, tồn tại trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án nguồn

điện, lưới điện, đặc biệt là các dự án trọng điểm, cấp bách nhằm góp phần đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, hoàn thành dự án, đảm bảo cung ứng điện.

- Theo dõi, xử lý các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị

đối với việc triển khai xây dựng các công trình nguồn điện, lưới điện theo quy hoạch

đã được phê duyệt trên địa bàn quản lý.

5. Truyền tải điện Đắk Lắk: Thực hiện tốt việc bảo dưỡng, sửa chữa lưới điện

truyền tải, lưới điện phân phối để đảm bảo vận hành theo công suất thiết kế; chuẩn bị

sẵn sàng phương án, nguồn lực để kịp thời sửa chữa, khắc phục nhanh chóng hỏng

hóc, sự cố (nếu có); thực hiện tốt công tác dự báo, cảnh báo, phòng chống thiên tai,...

để các nhà máy điện, lưới điện truyền tải hoạt động an toàn, hiệu quả.

6. Công ty Điện lực Đắk Lắk:

- Xây dựng và thực hiện các phương thức vận hành lưới điện trên địa bàn tỉnh

đảm bảo cung ứng điện, huy động hiệu quả tối đa các nguồn điện phát trên địa bàn

tỉnh, đặc biệt trong mùa khô hàng năm.

- Tập trung nguồn lực để đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng, đưa vào vận hành

các dự án nguồn điện, lưới điện được giao làm chủ đầu tư.

- Tổ chức các hoạt động về tiết kiệm điện: Phối hợp với khách hàng sử dụng

điện triển khai thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền

sâu rộng, có hiệu quả, thực chất về sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả đến từng đối

tượng, khách hàng sử dụng điện để nâng cao nhận thức và hành vi sử dụng điện của

người dân, doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện các chương trình quản lý nhu cầu điện,

điều chỉnh phụ tải điện,…

7. Chủ đầu tư các dự án nguồn điện, lưới điện: Khẩn trương thực hiện đúng

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật đối với việc triển khai đầu tư xây dựng

các dự án nguồn điện, lưới điện để đưa vào vận hành trong thời gian sớm nhất, đáp

ứng tiến độ theo Quy hoạch điện VIII đã được Thủ Tướng Chính phủ phê duyệt; phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước có liên quan thực hiện đầy đủ, đúng

quy định công tác đầu tư xây dựng, đền bù, giải phóng mặt bằng để triển khai dự án.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện; nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh

(thông qua Sở Công Thương) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;

- Các Phòng: NN&MT, TH;

- Lưu: VT, CN (HvC4).

		2024-03-15T10:12:04+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:26:32+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T10:27:04+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!